1

生理学研究所運営会議（第６８回）議事要旨

日 時 令和４年８月２２日（月）１３時３０分～１５時１０分（Zoomによる開催）

場 所 岡崎統合事務センター棟３階 第一会議室，各委員の研究室等

出席者 赤羽，磯田，尾野，久場，久保，田中，富永，中別府，那波（副議長），

南部，花田，飛田，深田，古瀬，松田，箕越，宮田，吉村（議長）の各運

営会議委員

列席者 北城，西島，竹村，西田，根本，村上，和氣の各教授

村田特任教授

大宮岡崎統合事務センター長ほか関係事務職員

議 事

１ 前回議事要旨の承認について

原案どおり承認した。

２ 審議事項

（１）所長選考について

議長から，資料２から資料３に基づき，次期所長候補者の選考について，こ

れまでの運営会議における審議経過等及び本日の会議で行う審議内容の説明が

あった。 次いで，候補対象者となっている５名について，業績等の調査担当者

から，資料（会議終了後回収）に基づき，それぞれ調査結果の報告があり，審

議の結果，この５名を候補対象者とすることを確認した。

 引き続き，議長から，資料３に基づき，機関長選考委員会へ推薦する３名の

所長候補者の投票手続きについて確認し，以下の内容を手続きとして追加する

ことを確認した。

〇白票は有効とすること。

〇２回目以降の単記無記名投票になった際，投票結果に応じて２名以下での候

補者の決定とすることも可とすること。

〇意向確認の結果，辞退者が生じた場合でも，候補者の追加は行わず，推薦を

受諾した候補者を推薦すること。

その後，５名を候補対象者とした３名連記無記名投票を行った結果，過半数

の票を得たものが２名あった。次いで，過半数の票を得ていない３名を対象と

した単記無記名投票を行った結果，１回目の投票では過半数の票を得た者がな

く，２回目の投票においても過半数の票を得た者がなかったため，ここまでの

投票において過半数の票を得た２名を機関長選考委員会に推薦することを決定

2

した。

   次いで，議長から，推薦するに当たり次の事項について検討願いたいとの提

案があり，協議の結果，これを了承した。

   ○ 推薦する候補者への意向確認は議長が行う。

○ 推薦理由書は，議長及び副議長が作成する。

〇 略歴，業績等の内容については，再調査を行い，本人に確認・追記を依頼

する。

〇 機関長選考委員会での議長説明（生理学研究所の現状，今後の課題，次期所

長に対する期待，推薦に至った経緯等）の内容については，議長に一任する。

以 上